Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года город Богородицк Тульской области 

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Давыдовой Н.В.,

при секретаре Меркуловой Е.С.,

с участием истца ФИО1,

представителя ответчика ООО «УК Сервис» по доверенности ФИО2, 

представителя ответчика ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» по доверенности ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-916/2019 по исковому заявлению ФИО1, ФИО4, ФИО5,, ФИО6, ФИО7 к обществу с ограниченной ответственностью «УК Сервис», обществу с ограниченной ответственностью «ЭнергоГазИнвест» о признании незаконным действий по начислению платы за отопление, исключении из платежных документов платы за отопление,

установил:

ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились в суд с иском к ООО «УК Сервис», ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» о признании незаконным действий по начислению платы за отопление, исключении из платежных документов платы за отопление.

В обоснование заявленных требований истцы указали, что они являются собственниками квартиры № в доме № по 

<

адрес>. 

Управление указанным многоквартирным домом, в котором находится принадлежащая истцам квартира, осуществляет ООО «УК Сервис».

Указывают, что примерно в 2000 году все подъезды в указанном многоквартирном доме полностью были отключены от системы центрального теплоснабжения, стояки и радиаторы отопления во всех подъездах этого дома были демонтированы без согласия собственников помещений в данном многоквартирном доме бывшей управляющей организацией.

В связи с тем, что в квартире в зимнее время постоянно была низкая температура, они установили внутри их квартиры газовый котел индивидуального отопления. Был составлен акт об отключении от системы центрального теплоснабжения и выведения из схемы централизованного отопления многоквартирного дома. 

Учитывая такие обстоятельства, а также, что внутридомовые контурные трубы (стояки, горизонтальные теплопроводы) относятся к тепловым сетям и не являются теплопотребляющими установками, радиаторы отопления в их квартире и подъезде отсутствуют, истцы полагают, что они перестали быть потребителями коммунальной услуги, включающей плату за предоставление тепловой энергии (отоплению) через присоединительную сеть.

Однако, в период с апреля 2019 года по июль 2019 года ООО «УК Сервис» производит им начисления платы за отопление, получателем данного платежа значится ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула», ресурсоснабжающая организация, осуществляющая поставку тепловой энергии.

По данному факту ФИО1 обратилась в ООО «УК Сервис» с просьбой отменить данную плату, не начислять плату за данную услугу, исключить эти данные из платежных документов и не производить начисления в будущем, ввиду отсутствия отопления в подъездах. Однако получила отказ. 

Полагают, что начисление платы за отопление с апреля 2019 года по июль 2019 года является незаконным, указывая на отсутствие заключенного с ними ООО «УК Сервис» договора теплоснабжения в письменной форме, а также на предоставление услуги ненадлежащего качества ввиду отсутствия отопления в подъездах, а потому считают, что они должны быть освобождены от оплаты такой услуги, а договорные отношения по энергоснабжению возможны при наличии соответствующих принимающих устройств, и оплата тепловой энергии потребителем производится исходя из ее потребленного объема. 

На основании изложенного, истцы просят суд признать незаконными действия ООО «УК Сервис» по начислению платы на имя ФИО1 коммунальной услуги за предоставление отопления через присоединительную сеть за период с апреля по июль 2019 года; возложить на ООО «УК Сервис» обязанность исключить из платежных документов начисления платы на имя ФИО1 коммунальной услуги за предоставление отопления через присоединительную сеть за период с апреля по июль 2019 года.

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске. 

В судебное заседание не явились истцы: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. От истцов: ФИО5, ФИО6, ФИО7 поступили заявления о рассмотрении данных исковых требований в их отсутствие, просят их удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика ООО «УК Сервис» по доверенности ФИО2 в судебном заседании возражал относительно удовлетворения исковых требований, полагая, что ООО «УК Сервис» не является надлежащим ответчиком по делу, поскольку не производит начисления платы за отопление, а осуществляет управление МКД, в котором находится квартира истцов. Также ООО «УК Сервис» не является правопреемником предприятия «Жилищник».

Представитель ответчика ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» по доверенности ФИО3 в судебном заседании возражала относительно удовлетворения исковых требований по основаниям, изложенным в письменных возражениях.

Руководствуясь положениями ст. 167 ГПК Российской Федерации, суд рассмотрел настоящий спор в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

Разрешая спорные правоотношения судом установлено, что истцы: ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 являются сособственниками в праве общей долевой собственности на квартиру № дома № по 

<

адрес>: ФИО7 и ФИО5 по 1/6 доли, ФИО1, ФИО4, ФИО6 по 2/9 доли, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 15.08.2019 года №, а также свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

данные изъяты> № от 26.08. 2014 года, серии 

<

данные изъяты> № от 26.08.2014 года, серии 

<

данные изъяты> № от 26.08.2014 года, серии 

<

данные изъяты> № от 26.08. 2014 года, серии 

<

данные изъяты> № от 26.08.2014 года, свидетельствами о праве на наследство по закону от 13.03.2018 года. 

Согласно выписке из лицевого счета от 12.07.2019 года, представленной ООО «УК Сервис», лицевой счет № на квартиру № дома № по 

<

адрес> открыт на имя ФИО1

В соответствии со справками ООО «УК Сервис» от 10.07.2019 года, от 13.08.2019 года в указанной квартире зарегистрированы истцы: ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

Управление указанным многоквартирным домом, в котором находится принадлежащая истцам квартира, осуществляет ООО «УК Сервис». ООО «ЭнергоГазИнвест» является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии (теплоснабжение) на территории Богородицкого района Тульской области с февраля 2011 года.

Указанный многоквартирным дом № по 

<

адрес> является двухэтажным зданием, с двумя подъездами, состоящим из 16 квартир, оборудован системой централизованного теплоснабжения, общедомовой прибор учета тепловой энергии отсутствует. Из 16 квартир теплоснабжение 7 квартир осуществляется с использованием индивидуальных квартирных источников тепловой энергии, теплоснабжение остальных 9 квартир осуществляется посредством системы централизованного отопления, согласно сведениям ООО «УК Сервис», техническому паспорту на многоквартирный дом. 

Теплоснабжение квартиры № в доме № по 

<

адрес> в настоящее время осуществляется посредством использования индивидуального квартирного источника тепловой энергии, то есть собственниками данной квартиры с согласия администрации МО Богородицкий район Тульской области произведено отсоединение от общедомовой системы отопления и горячего водоснабжения и установлена автономная газовая система отопления и горячего водоснабжения, что подтверждается договором ООО «Газстройсервис» с ФИО1 от 18.08.2014 года, справкой администрации МО Богородицкий район № от 11.06.2014 года.

Ответчики не оспаривали правомерность переоборудования квартир в этом доме под индивидуальное отопление.

Данные обстоятельства подтверждаются исследованным судом актом комиссии ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» от 08 августа 2019 года с фототаблицей к нему.

Представителями данной организации в ходе осмотра также установлено, что в подъезде №, № дома № по 

<

адрес> на межэтажных лестничных площадках радиаторы отсутствуют. Места срезов или демонтажа радиаторов не имеется (фото1,2). Сведениями о наличии либо отсутствии обогревающих элементов на межлестничных площадках дома № по ул

<

адрес>, согласно техническому паспорту, ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» не обладает. При осмотре подвального помещения дома № по 

<

адрес> выявлено наличие внутридомовой разводки труб отопления и горячего водоснабжения, а также магистральных труб системы централизованного теплоснабжения.

Данные о наличии в многоквартирном доме системы централизованного теплоснабжения подтверждены и представителем ООО «УК Сервис», о чем представлен поквартирный список. Полное отключение дома от центрального отопления не произведено.

Начисление платы за отопление за период с апреля по июль 2019 года по адресу: 

<

адрес>, послужило поводом обращения истцов в суд с настоящим иском. 

Жилым помещением как объектом жилищных прав признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства) (часть 2 статьи 15 ЖК РФ).

Согласно пункту 2.7 СанПиН 2.1.2.2645-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях" (далее - СанПиН 2.1.2.2645-10), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июня 2010 г. N 64, при размещении жилых зданий предусматривается их обеспечение водоснабжением, канализацией, теплоснабжением, электроснабжением.

Многоквартирный дом, будучи объектом капитального строительства, представляет собой, как следует из пункта 6 части 2 статьи 2 Федерального закона от 30 декабря 2009 года N 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", объемную строительную систему, имеющую надземную и подземную части, включающую в себя помещения (квартиры, нежилые помещения и помещения общего пользования), сети и системы инженерно-технического обеспечения и предназначенную для проживания и (или) деятельности людей, а потому его эксплуатация предполагает расходование поступающих энергетических ресурсов не только на удовлетворение индивидуальных нужд собственников и пользователей отдельных жилых и нежилых помещений, но и на общедомовые нужды, т.е. на поддержание общего имущества в таком доме в состоянии, соответствующем нормативно установленным требованиям (пункты 10 и 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года N 491; раздел III Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года N 170; СанПиН 2.1.2.2645-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июня 2010 года N 64).

Согласно положениям ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, в частности: помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы); крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения.

Исходя из общего принципа гражданского законодательства о несении собственником бремени содержания принадлежащего ему имущества Жилищный кодекс Российской Федерации устанавливает для всех собственников жилых помещений в многоквартирном доме обязанность не только нести расходы на содержание принадлежащих им помещений, но и участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт (часть 3 статьи 30, часть 1 статьи 39, пункты 1 и 2 части 2 статьи 154, часть 1 статьи 158).

Структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги определена в статье 154 Жилищного кодекса Российской Федерации и включает, в том числе плату за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

При этом, собственники, демонтировавшие систему отопления на законных основаниях с оформлением соответствующих разрешительных документов, как правило, не подлежат освобождению от оплаты той ее части, которая приходится на общедомовые нужды.

Иное, как указано в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 20.12.2018 N 46-П, учитывая равную обязанность всех собственников помещений в многоквартирном доме нести расходы на содержание общего имущества в нем, приводило бы к неправомерному перераспределению между собственниками помещений в одном многоквартирном доме бремени содержания принадлежащего им общего имущества и тем самым не только нарушало бы права и законные интересы собственников помещений, отапливаемых лишь за счет тепловой энергии, поступающей в дом по централизованным сетям теплоснабжения, но и порождало бы несовместимые с конституционным принципом равенства существенные различия в правовом положении лиц, относящихся к одной и той же категории.

Согласно правовой позиции, высказанной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 10 июля 2018 г. N 30-П, спецификой многоквартирного дома как целостной строительной системы, в которой отдельное помещение представляет собой лишь некоторую часть объема здания, имеющую общие ограждающие конструкции с иными помещениями, в частности помещениями служебного назначения, обусловливается, по общему правилу, невозможность отказа собственников и пользователей отдельных помещений в многоквартирном доме от коммунальной услуги по отоплению и тем самым - невозможность полного исключения расходов на оплату используемой для обогрева дома тепловой энергии. Исходя из этого плата за отопление включается в состав обязательных платежей собственников и иных законных владельцев помещений в многоквартирном доме (часть 2 статьи 153 и часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Поскольку обогрев помещений общего пользования, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также отдельных жилых (нежилых) помещений обеспечивает не только их использование по целевому назначению, но и их содержание в соответствии с требованиями законодательства, включая нормативно установленную температуру и влажность в помещениях, и тем самым сохранность конструктивных элементов здания, обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по отоплению конкретного помещения не связывается с самим по себе фактом его использования.

Согласно подпункту "е" пункта 4 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" отопление - это подача по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, температуры воздуха, указанной в п. 15 приложения N 1 к настоящим Правилам, которые имеются в МКД по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, отопление является одним из видов коммунальных услуг и предусматривает подачу по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, нормальной температуры воздуха. Потребитель коммунальной услуги по отоплению, согласно абзацу второму пункта 40 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом вносит плату за эту услугу в соответствии с пунктами 42(1), 42(2), 43 и 54 Правил.

Предусмотренный порядок расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению обусловлен общим принципом распределения объема тепловой энергии, израсходованного на обеспечение нормативной температуры воздуха в помещениях многоквартирного дома, и, как следствие, распределения размера платы за коммунальную услугу по отоплению пропорционально площади помещений в многоквартирном доме. Определено это тем, что многоквартирный дом отапливается целиком, как единый объект с учетом сохранения (обеспечения) теплового баланса всего жилого здания.

Услуга по отоплению предоставляется как для индивидуального жилого помещения, так и для общего имущества многоквартирного дома. Переход гражданина на услуги индивидуального потребления отопления в своем жилом помещении не прекращает услуги теплоснабжения на общедомовые нужды. При этом плата за тепловую энергию включена в состав платы за содержание жилого помещения и коммунальные услуги, обязанность по внесению которой для собственников и нанимателей предусмотрена статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

С 1 января 2019 года, в связи с принятием Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2018 N 1708 внесены изменения в Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов по вопросу предоставления коммунальной услуги по отоплению в многоквартирном доме. Теперь, при расчете платы за отопление для потребителей, отапливаемых с помощью индивидуальных (поквартирных) систем отопления, фактически учитывается только коммунальный ресурс, затраченный на отопление помещений в многоквартирном доме, отнесенных к общему имуществу.

Согласно абзацу второму пункта 42(1) указанных Правил в многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, и жилом доме, который не оборудован индивидуальным прибором учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 2, 2(1), 2(3) и 2(4) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению.

Размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, согласно пунктам 42(1) и 43 Правил при осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению равномерно в течение календарного года определяется по формуле 2(4):

где:

Vi - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, приходящийся на i-е помещение (жилое или нежилое) в многоквартирном доме и определенный по формуле 2(6);

Si - общая площадь i-го помещения (жилого или нежилого) в многоквартирном доме;

Sои - общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

При определении приходящегося на i-е помещение (жилое или нежилое) размера платы за коммунальную услугу по отоплению общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяется как суммарная площадь следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания более одного помещения в многоквартирном доме (согласно сведениям, указанным в паспорте многоквартирного дома): межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны (консьержа), не принадлежащих отдельным собственникам;

Sоб - общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме;

Sинд - общая площадь жилых и нежилых помещений, в которых технической документацией на многоквартирный дом не предусмотрено наличие приборов отопления или в которых в соответствии со схемой теплоснабжения, утвержденной в соответствии с Федеральным законом "О теплоснабжении", осуществляется использование индивидуальных квартирных источников тепловой энергии;

NТ - норматив потребления коммунальной услуги по отоплению;

K - коэффициент периодичности внесения потребителями платы за коммунальную услугу по отоплению, равный отношению количества месяцев отопительного периода, в том числе неполных, определенных органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации для установления соответствующих нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденных на отопительный период в соответствии с Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, к количеству месяцев в календарном году;

TТ - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как пояснил в судебном заседании представитель ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» данные о площадях мест общего пользования и жилых помещений, оборудованных АОГВ, приняты к расчетам на основании информации, предоставленной управляющей организацией ООО «УК «Сервис», которые истцами не были оспорены при рассмотрении настоящего дела. Тариф на отопление ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» является регулируемым и утверждается постановлением комитета Тульской области по тарифам. С 1 июля 2019 года тариф на отопление для населения составляет 3015,60 руб./Гкал, утверждён Постановлением комитета Тульской области по тарифам от 18 декабря 2018 года № 48/5.

Таким образом, начисление платы за отопление для собственников, у которых теплоснабжение квартиры осуществляется посредством использования индивидуального квартирного источника тепловой энергии, предусматривает оплату тепловой энергии нежилых помещений, относящихся к общему имуществу многоквартирного дома. Потребление тепловой энергии на отопление помещений общего пользования в многоквартирном доме и потери во внутридомовых сетях подлежат оплате собственниками помещений вне зависимости от способа отопления принадлежащих им помещений.

Спецификой многоквартирного дома как целостной строительной системы, в которой отдельное помещение представляет собой лишь некоторую часть объема здания, имеющую общие ограждающие конструкции с иными помещениями, в частности помещениями служебного назначения, обусловливается, по общему правилу, невозможность отказа собственников и пользователей отдельных помещений в многоквартирном доме от коммунальной услуги по отоплению и тем самым - невозможность полного исключения расходов на оплату используемой для обогрева дома тепловой энергии. Исходя из этого плата за отопление включается в состав обязательных платежей собственников и иных законных владельцев помещений в многоквартирном доме (часть 2 статьи 153 и часть 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Поскольку обогрев помещений общего пользования, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также отдельных жилых (нежилых) помещений обеспечивает не только их использование по целевому назначению, но и их содержание в соответствии с требованиями законодательства, включая нормативно установленную температуру и влажность в помещениях (подпункт "в" пункта 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, СанПиН 2.1.2.2645-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях", пункт 15 приложения N 1 к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов), и тем самым сохранность конструктивных элементов здания, обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по отоплению конкретного помещения не связывается с самим по себе фактом его использования (Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 10.07.2018 N 30-П).

Установка индивидуальных квартирных источников тепловой энергии в жилых помещениях, расположенных в многоквартирных домах, подключенном к центральным сетям теплоснабжения, и как следствие, фактическое неиспользование тепловой энергии, поступающей по внутридомовым инженерным системам отопления, для обогрева соответствующего жилого помещения не могут служить достаточным основанием для освобождения его собственника или пользователя от исполнения обязанности по внесению платы за коммунальную услугу по отоплению в части потребления тепловой энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме и не свидетельствует о прекращении правоотношений между поставщиком и потребителем коммунальной услуги.

Освобождение истца от исполнения обязанности по оплате коммунальной услуги по отоплению приведет к нарушению прав иных собственников жилых помещений многоквартирного дома, являющихся потребителями данной коммунальной услуги, поскольку обязанность по внесению платы за услугу по отоплению на общедомовые нужды будет возложена на них в большем размере.

Таким образом, ресурсоснабжающая организация через своего агента правомерно производит начисление платы за тепловую энергию исходя из площади помещений, входящих в состав общего имущества в данном многоквартирном доме.

При этом, в случае несогласия с размером произведенных начислений собственники помещений в многоквартирном доме ввиду предоставления услуги ненадлежашего качества не лишены права на обращение в ресурсоснабжающую организацию с просьбой об уменьшении размера платы за такую коммунальную услугу, равно как и вследствие перерыва в предоставлении коммунальной услуги за каждый расчетный период, а также в управляющую организацию с требованием об установлении новых радиаторов отопления в подъездах взамен демонтированных, как к лицу, отвечающему за надлежащее содержание жилого помещения и получающему плату за такой вид услуги. 

В судебном порядке такие исковые требования истцами, так как и исковые требования о перерасчете платы за отопление за период с апреля по июль 2019 года в установленном законом порядке на заявлялись, предметом рассмотрения суда не являлись. При этом истцы, в силу статьи 3 ГПК Российской Федерации, если они полагают нарушенными какие-либо свои права, свободы или законные интересы, не лишены возможности обратиться в суд с самостоятельными требованиями об их защите.

Доводы истцов о том, что они не являются потребителями коммунальной услуги в связи с незаключением с ними письменного договора теплоснабжения, судом отклоняются, поскольку в силу положений ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. При этом договор теплоснабжения является публичным для единой теплоснабжающей организации и единая теплоснабжающая организация не вправе отказать потребителю тепловой энергии в заключении договора теплоснабжения (обязана заключить договор теплоснабжения с любым обратившимся потребителем тепловой энергии).

При таких обстоятельствах правовых оснований для удовлетворения исковых требований истцов: ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к обществу с ограниченной ответственностью «УК Сервис», обществу с ограниченной ответственностью «ЭнергоГазИнвес-Тула» о признании незаконным действий по начислению платы за отопление, исключении из платежных документов платы за отопление, отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Богородицкий районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия судом мотивированного решения.

Председательствующий

Мотивированное решение суда составлено 23 августа 2019 г.